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Orientering om status på skærpet tilsyn 

 

 

Kære udvalgsmedlemmer 

I Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats (2018) blev det aftalt at indføre skær-

pet tilsyn. Det skærpede tilsyn består i, at Beskæftigelsesministeriet følger med i, 

om kommunerne har flere ledige end, hvad man kunne forvente ud fra kommunens 

rammevilkår, hvor mange samtaler kommunerne afholder, og hvor mange tilbud 

kommunen giver til ledige. Tilsynet skal understøtte, at den enkle borger får en 

indsats, der bringer dem tættere på arbejdsmarkedet. 

Under coronarestriktionerne var det sværere for kommunerne at afgive aktive til-

bud til ledige. Af den årsag besluttede aftalekredsen at justere det skærpede tilsyn 

for indsatsen i 2021 og 2022 – med et såkaldt ”skærpet tilsyn light”. Det blev også 

aftalt, at aftalekredsen løbende skulle orienteres om kommunernes afholdelse af 

samtaler og tilbud, så længe den justerede model er gældende.  

Til jeres orientering vedlægger jeg her opgørelsen for januar 2023, der dækker pe-

rioden november 2021 til oktober 2022. Bilag 1 fokuserer på kommunernes indsats 

fra januar 2020 og frem til oktober 2022, ligesom den viser, hvilke kommuner der 

er i risiko for at blive udtaget samt STARs indsats over for kommunerne, mens i bi-

lag 2 kan læse om, de enkelte kommuners indsats.  

Opgørelsen i bilag 1 viser, at alle kommuner lever op til fokusmålet om at afholde 

minimum fire samtaler med borgerne med mindst 12 måneders ydelsesanciennitet 

inden for de seneste 12 måneder. Ingen kommuner er dermed i risiko for at blive 

omfattet af det almindelige skærpet tilsyn i april 2023.  

Dog viser opgørelsen, at 19 kommuner ikke lever op til fokusmålet om mindst ét 

aktivt tilbud eller 225 timers ordinær beskæftigelse. Seks af de 19 kommuner lever 

heller ikke op til resultatmålet og har dermed flere ledige, end hvad man kunne for-

vente ud fra kommunens rammevilkår. Disse seks kommuner er dermed i risiko for 

at blive omfattet af ”skærpede tilsyn light”. Det drejer sig konkret om Guldborg-

sund, Haderslev, Høje-Tåstrup, Lyngby-Taarbæk, Mariagerfjord og Odder Kom-

muner. 

Kommunernes indsats i november og december 2022 vil indgå i den årlige opgø-

relse i april 2023. Hvis de på det tidspunkt hverken lever op til resultatmål eller fo-
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kusmål, bliver de omfattet af skærpet tilsyn light på baggrund af indsatsen for til-

bud. I så fald vil de blive bedt om en handlingsplan for, hvordan de vil genoprette 

indsatsen, og i yderste konsekvens, kan de blive indkaldt til møde her i ministeriet. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 


